
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Βρυξέλλες, 13.11.2001
COM(2001) 653 τελικό

Πρόταση

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους ενδιάµεσους στόχους και τις προϋποθέσεις που
περιέχονται στην εταιρική σχέση για την προσχώρηση της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας

(υποβληθείσα από την Επιτροπή)



2

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Κατά τη σύνοδο του Λουξεµβούργου, το ∆εκέµβριο 1997, το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο
αποφάσισε ότι η εταιρική σχέση για την προσχώρηση είναι ένα νέο µέσο που αποτελεί τον
κύριο άξονα της ενισχυµένης προενταξιακής στρατηγικής, µε το οποίο κινητοποιούνται όλες
οι µορφές συνδροµής προς τις υποψήφιες χώρες εντός ενός ενιαίου πλαισίου. Με τον τρόπο
αυτό, η Κοινότητα κατευθύνει τη βοήθειά της προς τις ιδιαίτερες ανάγκες κάθε υποψήφιας
χώρας έτσι ώστε να στηρίζει την αντιµετώπιση συγκεκριµένων προβληµάτων ενόψει της
προσχώρησης.

Η πρώτη εταιρική σχέση για την προσχώρηση της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας αποφασίστηκε το
Μάρτιο 1998. Σε συµφωνία µε τις διατάξεις του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/981 (άρθρο 2), η
εταιρική σχέση αναπροσαρµόστηκε µία πρώτη φορά τον ∆εκέµβριο 1999, ώστε να λάβει
υπόψη τις εξελίξεις στην Τσεχική ∆ηµοκρατία. Με βάση την ανάλυση που περιέχεται στην
περιοδική έκθεση 2001 της Επιτροπής για την πορεία της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας προς την
προσχώρηση, η Επιτροπή θεωρεί ότι είναι πλέον κατάλληλη η στιγµή για περαιτέρω
αναθεώρηση των προτεραιοτήτων και των ενδιάµεσων στόχων που καθορίζονται στην
εταιρική σχέση για την προσχώρηση. Η παρούσα πρόταση για µία τέτοια αναθεώρηση
βασίζεται στα συµπεράσµατα της περιοδικής έκθεσης 2001 της Επιτροπής για την πορεία της
Τσεχικής ∆ηµοκρατίας προς την προσχώρηση.

Το συνηµµένο απόφασης δεν έχει δηµοσιονοµικές επιπτώσεις.

Βάσει των ανωτέρω, η Επιτροπή καλεί το Συµβούλιο να εγκρίνει το συνηµµένο απόφασης.

                                                
1 ΕΕ L 85, 20.3.1998, σ. 1.



3

Πρόταση

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους ενδιάµεσους στόχους και τις προϋποθέσεις που
περιέχονται στην εταιρική σχέση για την προσχώρηση της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 622/98 του Συµβουλίου, της 16ης Μαρτίου 1998, σχετικά µε τη
βοήθεια στα υποψήφια κράτη στο πλαίσιο της προενταξιακής στρατηγικής και, ιδίως, για τη
θέσπιση εταιρικών σχέσεων ενόψει της προσχώρησης2, ιδίως το άρθρο 2,

την πρόταση της Επιτροπής,

Εκτιµώντας τα εξής:

(1) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Λουξεµβούργου όρισε ότι η εταιρική σχέση για την
προσχώρηση είναι ένα νέο µέσο που αποτελεί τον κύριο άξονα της ενισχυµένης
προενταξιακής στρατηγικής·

(2) Ο κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 622/98 ορίζει ότι το Συµβούλιο αποφασίζει, µε ειδική
πλειοψηφία, µετά από πρόταση της Επιτροπής, για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους
ενδιάµεσους στόχους και τις προϋποθέσεις που θα περιληφθούν σε κάθε εταιρική
σχέση ενόψει της προσχώρησης, όπως θα κοινοποιηθούν σε κάθε υποψήφιο κράτος,
καθώς και για τις επακόλουθες σηµαντικές προσαρµογές που θα γίνουν·

(3) Η κοινοτική βοήθεια εξαρτάται από την τήρηση ουσιωδών στοιχείων και, ειδικότερα,
από την τήρηση των δεσµεύσεων που περιέχονται στις ευρωπαϊκές συµφωνίες και από
την πρόοδο που σηµειώνεται για την εκπλήρωση των κριτηρίων της Κοπεγχάγης·
στην περίπτωση που δεν πληρούται κάποιο ουσιώδες στοιχείο, το Συµβούλιο,
αποφασίζοντας µε ειδική πλειοψηφία µετά από πρόταση της Επιτροπής, δύναται να
λάβει τα προσήκοντα µέτρα σχετικά µε οιαδήποτε προενταξιακή βοήθεια·

(4) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Λουξεµβούργου αποφάσισε ότι η εφαρµογή της
εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση και η πρόοδος όσον αφορά την υιοθέτηση του
κεκτηµένου θα εξετάζονται στο πλαίσιο των οργάνων των ευρωπαϊκών συµφωνιών·

(5) Η περιοδική έκθεση της Επιτροπής για το 2001 παρουσιάζει µία αντικειµενική
ανάλυση σχετικά µε την προετοιµασία της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας για την

                                                
2 ΕΕ L 85, 20.3.1998, σ. 1.



4

προσχώρηση και καθορίζει ορισµένους τοµείς προτεραιότητας για τους οποίους
απαιτείται περαιτέρω προσπάθεια·

(6) Προκειµένου να προετοιµαστεί για την προσχώρηση, η Τσεχική ∆ηµοκρατία πρέπει
να εξακολουθήσει να προσαρµόζει το εθνικό της πρόγραµµα για την υιοθέτηση του
κεκτηµένου· το εν λόγω πρόγραµµα πρέπει να καταρτίζει χρονοδιάγραµµα επίτευξης
των προτεραιοτήτων και των ενδιάµεσων στόχων που καθορίζονται στην εταιρική
σχέση για την προσχώρηση,

(7) Η Τσεχική ∆ηµοκρατία οφείλει να διασφαλίσει ότι υπάρχουν οι κατάλληλες νοµικές
και διοικητικές δοµές που απαιτούνται για τον προγραµµατισµό, το συντονισµό, τη
διαχείριση, τον έλεγχο και την αξιολόγηση των προενταξιακών κονδυλίων της ΕΚ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Σύµφωνα µε το άρθρο 2 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/98, οι αρχές, οι προτεραιότητες, οι
ενδιάµεσοι στόχοι και οι προϋποθέσεις που περιέχονται στην εταιρική σχέση για την
προσχώρηση της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας καθορίζονται στο συνηµµένο παράρτηµα, το οποίο
αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Η εφαρµογή της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση εξετάζεται στο πλαίσιο των οργάνων
της ευρωπαϊκής συµφωνίας καθώς και των αρµόδιων υπηρεσιών του Συµβουλίου, στα οποία
η Επιτροπή υποβάλλει τακτικά σχετικές εκθέσεις.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την τρίτη ηµέρα από τη δηµοσίευσή της στην Επίσηµη
Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Βρυξέλλες, […]

Για το Συµβούλιο
Ο Πρόεδρος
[…]



5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Κατά τη σύνοδο του Λουξεµβούργου, το ∆εκέµβριο 1997, το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο
αποφάσισε ότι η εταιρική σχέση για την προσχώρηση είναι ένα νέο µέσο που αποτελεί τον
κύριο άξονα της ενισχυµένης προενταξιακής στρατηγικής, µε το οποίο κινητοποιούνται όλες
οι µορφές συνδροµής προς τις υποψήφιες χώρες εντός ενός ενιαίου πλαισίου. Με τον τρόπο
αυτό, η Κοινότητα κατευθύνει τη βοήθειά της προς τις ιδιαίτερες ανάγκες κάθε υποψήφιας
χώρας έτσι ώστε να στηρίζει την αντιµετώπιση συγκεκριµένων προβληµάτων ενόψει της
προσχώρησης.

Η πρώτη εταιρική σχέση για την προσχώρηση της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας αποφασίστηκε τον
Μάρτιο 1998. Σε συµφωνία µε τις διατάξεις του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/98 (άρθρο 2), η
εταιρική σχέση αναπροσαρµόστηκε µία πρώτη φορά τον ∆εκέµβριο 1999, ώστε να λάβει
υπόψη τις εξελίξεις στην Τσεχική ∆ηµοκρατία. Η παρούσα αναθεώρηση βασίζεται σε
πρόταση της Επιτροπής, µετά από διαβούλευση µε την Τσεχική ∆ηµοκρατία, και λαµβάνει
υπόψη την ανάλυση που περιέχεται στην περιοδική έκθεση 2001 της Επιτροπής για την
πορεία της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας προς την προσχώρηση.

2. ΣΤΟΧΟΙ

Σκοπός της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση είναι να ενταχθούν σε ένα ενιαίο πλαίσιο
οι τοµείς προτεραιότητας που απαιτούν περαιτέρω προσπάθεια και οι οποίοι ορίστηκαν στην
περιοδική έκθεση 2001 της Επιτροπής για την πορεία της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας προς την
προσχώρησή της στην Ευρωπαϊκή Ένωση, τα χρηµατοδοτικά µέσα που είναι διαθέσιµα για
να βοηθηθεί η Τσεχική ∆ηµοκρατία να τηρήσει τις προτεραιότητες αυτές και οι όροι που θα
ισχύουν για την παροχή της εν λόγω βοήθειας. Η εταιρική σχέση για την προσχώρηση
παρέχει τη βάση για ορισµένα µέσα πολιτικής που θα χρησιµοποιηθούν για να βοηθηθούν τα
υποψήφια κράτη στην προετοιµασία τους για την προσχώρηση. Στα εν λόγω µέσα
περιλαµβάνονται, µεταξύ άλλων, το προσαρµοσµένο Εθνικό Πρόγραµµα για την Υιοθέτηση
του Κεκτηµένου, το οποίο προετοίµασε η Τσεχική ∆ηµοκρατία, η διαδικασία προενταξιακής
δηµοσιονοµικής εποπτείας, το προενταξιακό οικονοµικό πρόγραµµα, το προενταξιακό
σύµφωνο κατά του οργανωµένου εγκλήµατος καθώς και τα εθνικά αναπτυξιακά σχέδια, τα
αγροτικά αναπτυξιακά σχέδια, η εθνική στρατηγική για την απασχόληση σύµφωνα µε την
Ευρωπαϊκή Στρατηγική γιά την Απασχόληση και τα τοµεακά σχέδια που είναι αναγκαία για
τη συµµετοχή στα διαρθρωτικά ταµεία µετά την προσχώρηση και για την εφαρµογή των
προγραµµάτων ISPA και SAPARD πριν από την προσχώρηση. Καθένα από τα µέσα αυτά
είναι διαφορετικής φύσης και προετοιµάζεται και εφαρµόζεται βάσει συγκεκριµένων
διαδικασιών και µπορεί να τύχει προενταξιακής βοήθειας. ∆εν αποτελούν αναπόσπαστο
µέρος της εταιρικής σχέσης, αλλά οι προτεραιότητες που περιέχουν θα είναι συµβατές µε
αυτήν.

3. ΑΡΧΕΣ

Οι κυριότεροι τοµείς προτεραιοτήτων που έχουν επισηµανθεί για κάθε υποψήφιο κράτος
αφορούν την ικανότητά του να εκπληρώσει τα κριτήρια της Κοπεγχάγης, σύµφωνα µε τα
οποία, απαιτείται η υποψήφια χώρα:



6

� να έχει επιτύχει τη σταθερότητα των θεσµών που εγγυώνται τη δηµοκρατία, το κράτος
δικαίου, τα ανθρώπινα δικαιώµατα καθώς και το σεβασµό και την προστασία των
µειονοτήτων·

� να διαθέτει λειτουργούσα οικονοµία αγοράς, καθώς και την ικανότητα αντιµετώπισης των
ανταγωνιστικών πιέσεων και των δυνάµεων της αγοράς που υφίστανται στο πλαίσιο της
Ένωσης·

� να είναι σε θέση να αναλάβει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την ιδιότητα του
µέλους, µεταξύ των οποίων και την υιοθέτηση των στόχων της πολιτικής, της
οικονοµικής και της νοµισµατικής ένωσης.

Κατά τη σύνοδο της Μαδρίτης, το 1995, το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο τόνισε την ανάγκη τα
υποψήφια κράτη να προσαρµόσουν τις διοικητικές τους δοµές προκειµένου να εξασφαλιστεί
η αρµονική λειτουργία των κοινοτικών πολιτικών µετά την προσχώρηση και, στη σύνοδο του
Λουξεµβούργου, το 1997, τόνισε ότι η µεταφορά του κεκτηµένου στο εσωτερικό δίκαιο
συνιστά ένα αναγκαίο, αλλά όχι επαρκές στοιχείο· διότι θα πρέπει να εξασφαλιστεί και η
αποτελεσµατική εφαρµογή του. Τα Ευρωπαϊκά Συµβούλια της Φέιρα και του Γκέτεµποργκ,
το 2000 και το 2001 αντίστοιχα, επιβεβαίωσαν ότι είναι ζωτικής σηµασίας η ικανότητα των
υποψηφίων χωρών να εφαρµόσουν και να τηρήσουν το κεκτηµένο, και πρόσθεσαν ότι για να
επιτευχθεί αυτό απαιτούνται σηµαντικές προσπάθειες από τις υποψήφιες χώρες προς την
κατεύθυνση της ενίσχυσης και της µεταρρύθµισης των διοικητικών και δικαστικών τους
δοµών.

4. ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΟΙ ΣΤΟΧΟΙ

Οι περιοδικές εκθέσεις της Επιτροπής έχουν δώσει έµφαση, παράλληλα µε την πρόοδο που
έχει ήδη σηµειωθεί, στην έκταση των προσπαθειών που πρέπει να συνεχίσουν να
καταβάλλουν σε ορισµένους τοµείς τα υποψήφια κράτη ώστε να προετοιµαστούν για την
προσχώρηση. Για το λόγο αυτό κρίνεται σκόπιµο να καθοριστούν ενδιάµεσα στάδια υπό
µορφή προτεραιοτήτων, µε συγκεκριµένους στόχους που θα προσδιοριστούν σε συνεργασία
µε τα ενδιαφερόµενα κράτη· από την επίτευξη των στόχων αυτών θα εξαρτηθεί τόσο η
έκταση της βοήθειας που θα χορηγηθεί όσο και η πρόοδος των εν εξελίξει διαπραγµατεύσεων
µε την Τσεχική ∆ηµοκρατία. Κατά την επιλογή των προτεραιοτήτων που απαριθµούνται στην
αναθεωρηµένη εταιρική σχέση για την προσχώρηση θεωρήθηκε ρεαλιστικό να αναµένεται
ότι η Τσεχική ∆ηµοκρατία θα είναι σε θέση να τις εκπληρώσει ή να τις προωθήσει σηµαντικά
εντός της προσεχούς διετίας (2002–2003). Στον κατάλογο αυτό υπογραµµίζονται τα θέµατα
που απαιτούν ιδιαίτερα επείγουσα δράση. Η πρόοδος που σηµειώθηκε σχετικά µε την τήρηση
των προτεραιοτήτων της εταιρικής σχέσης 1999 για την προσχώρηση αξιολογείται στην
περιοδική έκθεση 2001. Βάσει της αξιολόγησης αυτής διατυπώθηκαν οι προτεραιότητες της
τρέχουσας εταιρικής σχέσης.

Η Τσεχική ∆ηµοκρατία υπέβαλε αναθεωρηµένη µορφή του εθνικού της προγράµµατος για
την υιοθέτηση του κεκτηµένου (ΕΠΥΚ) στις 25 Ιουνίου 2001. Στο ΕΠΥΚ καθορίζονται το
χρονοδιάγραµµα υλοποίησης των προτεραιοτήτων και των ενδιάµεσων στόχων, το οποίο
βασίζεται στην εταιρική σχέση 1999 για την προσχώρηση, καθώς και οι αναγκαίες
διοικητικές δοµές και οι αναγκαίοι δηµοσιονοµικοί πόροι.

Η εταιρική σχέση για την προσχώρηση καθορίζει τους τοµείς προτεραιότητας για την
προετοιµασία προσχώρησης της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας. Η Τσεχική ∆ηµοκρατία οφείλει,
ωστόσο, να αντιµετωπίσει όλα τα προβλήµατα που επισηµαίνονται στην περιοδική έκθεση



7

2001. Η Τσεχική ∆ηµοκρατία πρέπει, ακόµη, να εκπληρώσει όλες τις δεσµεύσεις σχετικά µε
την εναρµόνιση των νοµοθεσιών και την εφαρµογή του κεκτηµένου που απορρέουν από την
ευρωπαϊκή συµφωνία και τη διαδικασία διαπραγµάτευσης. Θα πρέπει, ακόµη, να τονιστεί ότι
η ενσωµάτωση του κεκτηµένου στο εθνικό δίκαιο δεν είναι καθαυτή επαρκής· είναι, ακόµη,
αναγκαίο να διασφαλιστεί ότι αυτό πράγµατι εφαρµόζεται βάσει προδιαγραφών ίδιων µε
εκείνες που ισχύουν στην Ένωση. Σε όλους τους τοµείς που απαριθµούνται κατωτέρω, το
κεκτηµένο πρέπει να εφαρµοστεί και να επιβληθεί αξιόπιστα και αποτελεσµατικά.

Με βάση την ανάλυση της περιοδικής έκθεσης της Επιτροπής, καθορίστηκαν οι ακόλουθες
προτεραιότητες και οι ενδιάµεσοι στόχοι για την Τσεχική ∆ηµοκρατία. Οι προτεραιότητες
αυτές παρουσιάζονται σύµφωνα µε τη δοµή της περιοδικής έκθεσης3.

Πολιτικά κριτήρια

∆ηµοκρατία και κράτος δικαίου

 - Ιδιαίτερα επείγουσα δράση: ολοκλήρωση της µεταρρύθµισης της δηµόσιας διοίκησης σε
εθνικό επίπεδο µε τη θέσπιση νοµικού πλαισίου για την ενίσχυση της σταθερότητας, της
ανεξαρτησίας και του επαγγελµατισµού· συνέχιση της ενίσχυσης της κατάρτισης, ειδικότερα
σε θέµατα που αφορούν το κεκτηµένο.

 - Ολοκλήρωση της µεταρρύθµισης του δικαστικού συστήµατος, λαµβάνοντας υπόψη τις
νοµικές, τις οργανωτικές, τις διοικητικές, τις εκπαιδευτικές και τις δηµοσιονοµικές πτυχές,
ώστε να διασφαλισθεί η αποτελεσµατική εφαρµογή του δικαίου, περιλαµβανοµένου του
κοινοτικού δικαίου, καθώς και η ανεξαρτησία της δικαστικής εξουσίας.

 - Συνέχιση των προσπαθειών για την αποτελεσµατικότερη καταπολέµηση της διαφθοράς και
του οικονοµικού εγκλήµατος.

 Ανθρώπινα δικαιώµατα και προστασία των µειονοτήτων

- Θέσπιση αποτελεσµατικού συστήµατος για την αντιµετώπιση των περιπτώσεων παράβασης
καθήκοντος εκ µέρους της αστυνοµίας.

- Συνέχιση των προσπαθειών σε εθνικό, περιφερειακό και κοινοτικό επίπεδο, για τη βελτίωση
της θέσης της µειονότητας Ροµ. Οι προσπάθειες πρέπει να επικεντρώνονται στην αύξηση των
ευκαιριών απασχόλησης, στην πρόσβαση στην εκπαίδευση, στη λήψη των κατάλληλων
µέτρων για την ένταξη των παιδιών της µειονότητας Ροµ σε κανονικά σχολεία, καθώς και στη
λήψη µέτρων για την καταπολέµηση των κοινωνικών διακρίσεων και για το δικαίωµα
στέγασης. Ειδικότερα, πρέπει να εφαρµοστούν οι δράσεις της κυβερνητικής πολιτικής για την
ένταξη των Ροµ, του Ιουνίου 2000.

Οικονοµικά κριτήρια

 - Ιδιαίτερα επείγουσα δράση: εφαρµογή προγράµµατος αναδιάρθρωσης στον τοµέα
σιδήρου και χάλυβα σύµφωνα µε τις απαιτήσεις της ΕΚ και εφαρµογή σχεδίων
βιωσιµότητας στις επιχειρήσεις σιδήρου και χάλυβα.

 - Βελτίωση του επιχειρηµατικού περιβάλλοντος µέσω i) της βελτίωσης της λειτουργίας του
εµπορικού µητρώου, ii) της βελτίωσης της νοµοθεσίας περί πτωχεύσεων και της

                                                
3 Η σειρά παρουσίασης είναι αυτή που χρησιµοποιείται στην περιοδική έκθεση 2000.



8

εφαρµογής της και iii) της επίλυσης του προβλήµατος των επισφαλών δανείων µε διαφανή
και οικονοµικά αποδοτικό τρόπο.

 - Ολοκλήρωση των ιδιωτικοποιήσεων στον τοµέα των επιχειρήσεων και συνέχιση του
προγράµµατος ελευθέρωσης των υπηρεσιών κοινής ωφελείας.

 - Συνέχιση της αναδιάρθρωσης των επιχειρήσεων, ειδικότερα µέσω του προγράµµατος
αναζωογόνησης και της Υπηρεσίας Σταθεροποίησης της Τσεχίας, και παροχή κατάλληλης
στήριξης για την ανάπτυξη των ΜΜΕ.

- Συνέχιση των δηµοσιονοµικών µεταρρυθµίσεων, καθώς και των µεταρρυθµίσεων για τη
χρηµατοδότηση της περίθαλψης και του συνταξιοδοτικού συστήµατος.

  Ικανότητα ανάληψης των υποχρεώσεων του µέλους

Ελεύθερη κυκλοφορία εµπορευµάτων
- Ολοκλήρωση της εναρµόνισης και αποτελεσµατική εφαρµογή της νοµοθεσίας στον τοµέα
των ειδών διατροφής και στον τοµέα της τοµεακής και της οριζόντιας νοµοθεσίας.
Ολοκλήρωση της εφαρµογής των υπόλοιπων οδηγιών της νέας προσέγγισης και της
υιοθέτησης των ευρωπαϊκών προτύπων.

- Εξασφάλιση της αποτελεσµατικότητας των διαρθρώσεων εφαρµογής, ενίσχυση των αρχών
επιτήρησης της αγοράς και της διαπίστωσης της συµµόρφωσης. Σύσταση οργάνου για την
ανταλλαγή πληροφοριών και την ενηµέρωση σε θέµατα τεχνικών προδιαγραφών.

- Ολοκλήρωση της εναρµόνισης στον τοµέα των κρατικών προµηθειών, κατάργηση της
ρήτρας εθνικών προτιµήσεων στις δηµόσιες συµβάσεις µε τη χορήγηση, σε όλες τις
κοινοτικές εταιρείες, πρόσβασης στις διαδικασίες ανάθεσης στην Τσεχική ∆ηµοκρατία.

- Να ολοκληρωθεί η αναλυτική εξέταση της νοµοθεσίας στους τοµείς που δεν έχουν
εναρµονιστεί µε το κεκτηµένο και να διασφαλιστεί ότι συµφωνεί µε τα άρθρα 28-30 της
συνθήκης ΕΚ, και να ολοκληρωθούν οι διοικητικές ρυθµίσεις για την µελλοντική
παρακολούθηση στον τοµέα αυτό.

Ελεύθερη κυκλοφορία προσώπων

- Όσον αφορά τα επαγγελµατικά προσόντα που αποκτώνται πριν από την εναρµόνιση, η
Τσεχική ∆ηµοκρατία οφείλει κατά προτεραιότητα να λάβει µέτρα που θα διασφαλίζουν ότι
όλοι οι επαγγελµατίες της µπορούν, αµέσως µετά την προσχώρηση, να ανταποκριθούν στις
απαιτήσεις που καθορίζονται από τις οδηγίες.

- Ολοκλήρωση της εναρµόνισης στον τοµέα της αµοιβαίας αναγνώρισης επαγγελµατικών
προσόντων και τίτλων, και περαιτέρω ανάπτυξη των απαιτούµενων διοικητικών
διαρθρώσεων, της εκπαίδευσης και της κατάρτισης.

- Ενίσχυση των διοικητικών δοµών για το συντονισµό της κοινωνικής ασφάλισης.

Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών

- Ολοκλήρωση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας στους τοµείς των ασφαλίσεων, της
προστασίας των δεδοµένων και της κοινωνίας των πληροφοριών.



9

- Ενίσχυση της εποπτείας των χρηµατοπιστωτικών υπηρεσιών.

- ∆ιασφάλιση της αποτελεσµατικότητας της Αρχής Προστασίας Προσωπικών ∆εδοµένων.

Ελεύθερη κυκλοφορία κεφαλαίων

 - Συνέχιση των προσπαθειών για την κατάργηση των ανώνυµων λογαριασµών.

- ∆ιασφάλιση της συµµόρφωσης µε τις συστάσεις της ειδικής οµάδας χρηµατοοικονοµικής
δράσης.

 Εταιρικό δίκαιο

 - Ενίσχυση της τήρησης των δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας, ιδίως από τις
αστυνοµικές και τις τελωνειακές αρχές και βελτίωση της µεταξύ τους συνεργασίας.
Ενίσχυση των προσπαθειών καταπολέµησης της πειρατείας και της
παραποίησης/αποµίµησης· βελτίωση της κατάρτισης των οργάνων επιβολής του νόµου
περιλαµβανοµένων των δικαστών και των εισαγγελέων.

 Πολιτική ανταγωνισµού

 - ∆ιασφάλιση της επιβολής των κανόνων κατά των µονοπωλίων και στον τοµέα των
κρατικών ενισχύσεων (καθώς και της εφαρµογής των κατευθυντήριων γραµµών για τις
περιφερειακές ενισχύσεις)· βελτίωση της διαφάνειας και της ροής των πληροφοριών όσον
αφορά ειδικότερα τις κρατικές ενισχύσεις· αύξηση της ενηµέρωσης των φορέων της
αγοράς και των χορηγών βοήθειας όσον αφορά αυτούς τους κανόνες· εντατικοποίηση της
κατάρτισης της δικαστικής εξουσίας στους επιµέρους τοµείς των κρατικών ενισχύσεων και
της καταπολέµησης των µονοπωλίων.

 Γεωργία

– Αναβάθµιση της ικανότητας της γεωργικής διοίκησης και ολοκλήρωση των
προετοιµασιών για την επιβολή και την πρακτική εφαρµογή των µηχανισµών διαχείρισης
της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής (ΚΓΠ), ειδικότερα, των συστηµάτων πληροφοριών για
τις αγορές (περιλαµβανοµένης της αναφοράς τιµών), του ολοκληρωµένου συστήµατος
διαχείρισης και ελέγχου, του Οργανισµού Πληρωµών, του δικτύου γεωργικής λογιστικής
πληροφόρησης και του συστήµατος κατάταξης των σφαγίων.

 - Ενίσχυση των απαραίτητων διοικητικών δοµών για το σχεδιασµό, την εφαρµογή, τη
διαχείριση, την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την αξιολόγηση των προγραµµάτων
αγροτικής ανάπτυξης που χρηµατοδοτούνται από την ΕΚ.

- Ολοκλήρωση του συστήµατος αναγνώρισης των ζώων· συνέχιση της εναρµόνισης µε το
κτηνιατρικό και φυτοϋγειονοµικό κεκτηµένο και αναβάθµιση των κανόνων ελέγχου·
συνέχιση της αναβάθµισης των εγκαταστάσεων επεξεργασίας τροφίµων, ιδίως του
κρέατος και των γαλακτοκοµικών προϊόντων, ούτως ώστε να τηρούνται οι κοινοτικές
προδιαγραφές για την ασφάλεια των τροφίµων.

 Μεταφορές

- Ολοκλήρωση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας και ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας
στον τοµέα των οδικών µεταφορών (ιδίως όσον αφορά τις τεχνικές προδιαγραφές και τις
προδιαγραφές ασφαλείας, τη φορολογία των οχηµάτων και τους κανόνες για την οδική



10

µεταφορά επικίνδυνων εµπορευµάτων) και στον τοµέα των σιδηροδροµικών µεταφορών,
ενόψει της εφαρµογής του αναθεωρηµένου σιδηροδροµικού κεκτηµένου, καθώς και των
κανόνων για τη διαλειτουργικότητα σιδηροδρόµων και δηµοσίων υπηρεσιών.

 - Ολοκλήρωση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας για τις αεροπορικές µεταφορές (ιδίως όσον
αφορά την αεροπορική ασφάλεια - σύσταση ανεξάρτητης αρχής για τη διερεύνηση
αεροπορικών ατυχηµάτων - και τη διαχείριση της εναέριας κυκλοφορίας).

 Φορολογία

- ∆ιασφάλιση της δέουσας εναρµόνισης του φορολογικού κεκτηµένου
συµπεριλαµβανοµένου του µεταβατικού συστήµατος ΦΠΑ. Ιδιαίτερα επείγουσα δράση:
Εναρµόνιση του ΦΠΑ και των ειδικών φόρων κατανάλωσης µε το κοινοτικό κεκτηµένο και
παύση λειτουργίας των καταστηµάτων αφορολόγητων ειδών στα χερσαία σύνορα µε την ΕΕ.

- ∆ιασφάλιση της συµµόρφωσης της ισχύουσας και της µελλοντικής νοµοθεσίας προς τις
αρχές του κώδικα δεοντολογίας για τη φορολογία των επιχειρήσεων.

- Ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας, συµπεριλαµβανοµένων των διαδικασιών ελέγχου και
επιβολής, της διοικητικής συνεργασίας και της αµοιβαίας συνδροµής.

- Ιδιαίτερα επείγουσα δράση: Ανάπτυξη συστηµάτων τεχνολογίας των πληροφοριών για
την ανταλλαγή ηλεκτρονικών δεδοµένων µε την Κοινότητα και τα κράτη µέλη της.

 Οικονοµική και νοµισµατική ένωση

 - Ιδιαίτερα επείγουσα δράση: διασφάλιση της εναρµόνισης του νόµου για την Εθνική
Τράπεζα της Τσεχίας µε το κεκτηµένο, για την εδραίωση της ανεξαρτησίας της.

 Στατιστικές

- Περαιτέρω βελτίωση της ποιότητας και του πεδίου εφαρµογής των στατιστικών· χορήγηση
των κατάλληλων πόρων για την περαιτέρω ενίσχυση της στατιστικής ικανότητας, και σε
περιφερειακό επίπεδο.

 Απασχόληση και κοινωνικές υποθέσεις

- Ολοκλήρωση της εναρµόνισης της κοινοτικής νοµοθεσίας, ιδίως όσον αφορά την ίση
µεταχείριση µεταξύ ανδρών και γυναικών και το κεκτηµένο στον τοµέα της υγείας και της
ασφάλειας, και αύξηση των προσπαθειών επιβολής του συνόλου του κεκτηµένου στον
κοινωνικό και νοµικό τοµέα. Ενίσχυση των συναφών θεσµικών δοµών,
συµπεριλαµβανοµένων των επιθεωρήσεων εργασίας. Συνέχιση της θέσπισης της νοµοθεσίας
σύµφωνα µε το κεκτηµένο κατά των διακρίσεων και προετοιµασία της εφαρµογής της.

- ∆ιασφάλιση της µεταφοράς του κεκτηµένου στον τοµέα της δηµόσιας υγείας και περαιτέρω
ανάπτυξη µέτρων εποπτείας και ελέγχου όσον αφορά τις µεταδοτικές ασθένειες, την
παρακολούθηση της υγείας και πληροφόρηση.

- Συνέχιση της υποστήριξης των προσπαθειών των κοινωνικών εταίρων για την ανάπτυξη
ικανότητας, ιδίως ενόψει του µελλοντικού ρόλου τους για τη χάραξη κοινωνικής πολιτικής
και πολιτικής απασχόλησης στην ΕΕ, καθώς και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο, µέσω
αυτόνοµου διµερούς κοινωνικού διαλόγου.



11

- Προετοιµασία εθνικής στρατηγικής, περιλαµβανοµένης της συλλογής δεδοµένων, µε στόχο
τη µελλοντική συµµετοχή στην ευρωπαϊκή στρατηγική για την κοινωνική ένταξη.

 Ενέργεια

- Προετοιµασία για την εσωτερική αγορά ενέργειας, συγκεκριµένα, ολοκληρώνοντας την
εναρµόνιση µε τις οδηγίες ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου· εξάλειψη των
στρεβλώσεων των τιµών που παραµένουν· ενίσχυση της ανεξαρτησίας και των πόρων των
ρυθµιστικών φορέων.

- Συνέχιση της εναρµόνισης µε τις απαιτήσεις σχετικά µε τα πετρελαϊκά αποθέµατα και
πραγµατοποίηση προόδου προς την κατεύθυνση της σύστασης αποθεµάτων ασφαλείας,
καθώς και των απαραίτητων επενδύσεων, για την κάλυψη αναγκών 90 ηµερών.

- Βελτίωση της αποδοτικότητας της ενέργειας, ενίσχυση της χρήσης ανανεώσιµων πηγών
ενέργειας και των σχετικών θεσµικών οργάνων στον τοµέα αυτό.

 - Εφαρµογή των συστάσεων που περιέχονται στην έκθεση του Συµβουλίου για την
«Πυρηνική ασφάλεια στο πλαίσιο της διεύρυνσης» µε έµφαση στις προτεραιότητες που
καθορίζει.

 - ∆ιασφάλιση πυρηνικής ασφάλειας υψηλού επιπέδου στους πυρηνικούς σταθµούς του
Dukovany και του Temelin.

 Τηλεπικοινωνίες και τεχνολογίες των πληροφοριών

 - Ολοκλήρωση της µεταφοράς και της εφαρµογής του κεκτηµένου και όσον αφορά το
κόστος, την ασυµµετρία και την αποδέσµευση του τοπικού βρόχου.

 - ∆ιασφάλιση της ανεξαρτησίας της εθνικής κανονιστικής αρχής για τις τηλεπικοινωνίες.

 - ∆ιασφάλιση της αποτελεσµατικής λειτουργίας της ελευθερωµένης αγοράς µέσω της
πραγµατικής τιµολόγησης της διασύνδεσης.

 - ∆ιασφάλιση της ευρείας ύπαρξης δυνατοτήτων επιλογής φορέα ανά κλήση.

 Πολιτική στον πολιτιστικό και οπτικοακουστικό τοµέα

 - Ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας του Συµβουλίου Ραδιοτηλεοπτικών Μεταδόσεων της
Τσεχικής ∆ηµοκρατίας.

 Περιφερειακή πολιτική και συντονισµός των διαρθρωτικών µέσων

- Ιδιαίτερα επείγουσα δράση: ανάθεση νοµικών και δηµοσιονοµικών αρµοδιοτήτων σε
κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο, και καθορισµός του πλαισίου εκτέλεσης των
διαρθρωτικών ταµείων.

 - Συνέχιση της ανάπτυξης, του εξορθολογισµού και του εκσυγχρονισµού του Εθνικού
Αναπτυξιακού Σχεδίου και καθορισµός των σχεδίων εφαρµογής του τελικού σχεδίου·
ανάπτυξη της ικανότητας εκπόνησης και εφαρµογής σχεδίων και προγραµµάτων σε κεντρικό
και περιφερειακό επίπεδο· συνέχιση της ανάπτυξης της ικανότητας παρακολούθησης και
αξιολόγησης· διασφάλιση της διαθεσιµότητας όλων των σχετικών στατιστικών δεδοµένων.



12

- Καθορισµός των αρµόδιων φορέων για την εκτέλεση των διαρθρωτικών ταµείων και του
Ταµείου Συνοχής, ειδικότερα των φορέων διαχείρισης και πληρωµών. Σαφής διαχωρισµός
αρµοδιοτήτων και βελτίωση της διοικητικής ικανότητας, ειδικότερα όσον αφορά τις
προσλήψεις και την κατάρτιση· διασφάλιση αποτελεσµατικού συντονισµού µεταξύ
υπουργείων.

- Ευθυγράµµιση µε τις διαδικασίες δηµοσιονοµικής διαχείρισης και ελέγχου των µελλοντικών
διαρθρωτικών ταµείων και του Ταµείου Συνοχής στο πλαίσιο των σχετικών κανονισµών ΕΚ.

- Ολοκλήρωση της τεχνικής προπαρασκευής των έργων που είναι επιλέξιµα για στήριξη από
τα διαρθρωτικά ταµεία και το Ταµείο Συνοχής. (σειρά έργων).

 Περιβάλλον

- Ολοκλήρωση της µεταφοράς του κεκτηµένου, µε ιδιαίτερη έµφαση στην ολοκληρωµένη
πρόληψη και τον έλεγχο της ρύπανσης και σε νοµοθετικές τροποποιήσεις που δεν
συµβαδίζουν µε το κεκτηµένο ιδίως στον τοµέα των υδάτων και των αποβλήτων.

- Ολοκλήρωση της εφαρµογής του κεκτηµένου, ιδίως όσον αφορά την αξιολόγηση των
περιβαλλοντικών επιπτώσεων, το πόσιµο νερό, τις νιτρικές ενώσεις (ορισµός ευπρόσβλητων
ζωνών, σχέδια δράσης) και τις επικίνδυνες ουσίες (κατάλογοι, προγράµµατα µείωσης της
ρύπανσης), την προστασία της φύσης (κατάλογος τοποθεσιών κοινοτικής σπουδαιότητας,
ειδικές προστατευόµενες περιοχές) και την ολοκληρωµένη πρόληψη και τον έλεγχο της
ρύπανσης (ιδρύµατα, ολοκληρωµένο σύστηµα έκδοσης αδειών).

- Ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας καθώς και της ικανότητας παρακολούθησης και
επιβολής σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο. Ιδιαίτερη έµφαση πρέπει να δοθεί στη
σαφή κατανοµή των αρµοδιοτήτων, στη βελτίωση της συνεργασίας µεταξύ των αρµοδίων
αρχών, στην κατάρτιση και στην ενίσχυση της ικανότητας επενδυτικού σχεδιασµού.

 - Συνέχιση του συνυπολογισµού των απαιτήσεων περιβαλλοντικής προστασίας στον
καθορισµό και στην εφαρµογή όλων των άλλων τοµεακών πολιτικών µε στόχο την προώθηση
της αειφόρου ανάπτυξης.

 Προστασία των καταναλωτών και της υγείας

 - Ολοκλήρωση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας και διασφάλιση της αποτελεσµατικότητας
των διοικητικών διαρθρώσεων, καθώς και της επιτήρησης της αγοράς.

 ∆ικαιοσύνη και εσωτερικές υποθέσεις

- ∆ιασφάλιση της δέουσας εφαρµογής του προγράµµατος δράσης για τη συµφωνία του
Σένγκεν.

- Συνέχιση της προετοιµασίας για µελλοντική συµµετοχή στο σύστηµα πληροφοριών της
Σένγκεν µε την ανάπτυξη εθνικών βάσεων δεδοµένων και αρχείων.

- Ενίσχυση της διαχείρισης των συνόρων· βελτίωση του συντονισµού µεταξύ των αρµόδιων
οργανώσεων για τη διαχείριση των συνόρων· βελτίωση των ελέγχων στα «πράσινα» σύνορα.

- Περαιτέρω βελτίωση του συστήµατος θεωρήσεων διαβατηρίων ώστε να λαµβάνονται
πλήρως υπόψη οι κίνδυνοι µετανάστευσης· βελτίωση του συντονισµού όλων των
αστυνοµικών µονάδων ειδικευµένων σε θέµατα µετανάστευσης.



13

- ∆ιασφάλιση της εφαρµογής του νέου νόµου περί αλλοδαπών· διασφάλιση της συµµετοχής
ανεξάρτητου φορέα ως δευτεροβάθµιου οργάνου στη διαδικασία χορήγησης ασύλου.

- Αποτελεσµατική εφαρµογή της νέας στρατηγικής για την καταπολέµηση του οργανωµένου
εγκλήµατος· θέσπιση πλαισίου συνεργασίας µεταξύ διαφόρων φορέων επιβολής του νόµου,
ιδίως στον τοµέα της καταπολέµησης του οικονοµικού εγκλήµατος και της διαφθοράς, της
νοµιµοποίησης παράνοµων προσόδων και της σωµατεµπορίας· παροχή περαιτέρω κατάρτισης
των αστυνοµικών αρχών σε θέµατα οργανωµένου εγκλήµατος και ναρκωτικών· εγκατάσταση
νέου εξοπλισµού, όπως ενός ολοκληρωµένου ηλεκτρονικού συστήµατος διερεύνησης.

- Λήψη των κατάλληλων µέτρων για την εφαρµογή κοινοτικών µέσων στον τοµέα της
δικαστικής συνεργασίας σε αστικές υποθέσεις.

- Λήψη των αναγκαίων µέτρων για την εναρµόνιση της νοµοθεσίας µε τη σύµβαση για την
προστασία των οικονοµικών συµφερόντων των Κοινοτήτων και µε τα Πρωτόκολλα αυτής.

Τελωνειακή ένωση

- Ιδιαίτερα επείγουσα δράση: συνέχιση της στρατηγικής της τσεχικής τελωνειακής
διοίκησης στον τοµέα της τεχνολογίας των πληροφοριών. Ανάπτυξη συστηµάτων
τεχνολογίας των πληροφοριών για την ανταλλαγή ηλεκτρονικών δεδοµένων µεταξύ της ΕΚ
και της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας.

- Συνέχιση των προσπαθειών για την ενίσχυση της τελωνειακής ηθικής, την καταπολέµηση
της απάτης και της διαφθοράς, την προστασία του δικαιώµατος άδειας χρήσης και των
δικαιωµάτων βιοµηχανικής ιδιοκτησίας, την καταπολέµηση του οικονοµικού εγκλήµατος και
του οργανωµένου εγκλήµατος.

- Συνέχιση των προσπαθειών για τη µείωση του χρόνου αναµονής στα σύνορα.

Εξωτερικές Σχέσεις

- Λήψη όλων των αναγκαίων µέτρων για να διασφαλισθεί η επαναδιαπραγµάτευση ή η
ανάκληση µέχρι την προσχώρηση, όλων των διεθνών συνθηκών ή συµφωνιών καθώς και των
διµερών επενδυτικών συνθηκών που δεν συµφωνούν µε το κεκτηµένο.

 ∆ηµοσιονοµικός έλεγχος

 - Ολοκλήρωση του νοµοθετικού πλαισίου για τον εσωτερικό δηµοσιονοµικό έλεγχο.

 - Εφαρµογή της εννοίας της ευθύνης των διαχειριστών.

 - Σύσταση υπηρεσιών εσωτερικού λογιστικού ελέγχου στα κέντρα δαπανών, οι οποίες να
διαθέτουν την κατάλληλη ανεξαρτησία σε θέµατα λειτουργίας και να υπάγονται απευθείας
στο γενικό διευθυντή.

 - Σύσταση κεντρικής µονάδας στο Υπουργείο Οικονοµικών, η οποία θα είναι υπεύθυνη για το
συντονισµό και την εναρµόνιση των µεθόδων δηµοσιονοµικής διαχείρισης, ελέγχου και
εσωτερικού λογιστικού ελέγχου στο σύνολο της κυβέρνησης.

 - Ενίσχυση της καταπολέµησης της απάτης και θέσπιση του κατάλληλου νοµοθετικού
πλαισίου για το σκοπό αυτό.



14

 - Συµφωνία µε το πλαίσιο συνεργασίας της OLAF για την προστασία των οικονοµικών
συµφερόντων των Κοινοτήτων και έναρξη αποτελεσµατικής συνεργασίας µε την OLAF
µέσω του κεντρικού αρµοδίου υπαλλήλου.

 - Συνέχιση των προσπαθειών για τη διασφάλιση της ορθής χρήσης, του ελέγχου, της
παρακολούθησης και της αξιολόγησης της προενταξιακής χρηµατοδότησης της ΕΚ, ως
βασικού δείκτη της ικανότητας της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας να εφαρµόσει το κεκτηµένο
στον τοµέα του δηµοσιονοµικού ελέγχου.

5. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

Για το διάστηµα 2000-2006, παράλληλα µε το Phare, η χρηµατοδοτική βοήθεια προς την
Τσεχική ∆ηµοκρατία περιλαµβάνει τη στήριξη προενταξιακών µέτρων αγροτικής και
γεωργικής ανάπτυξης στο πλαίσιο του προενταξιακού µέσου SAPARD (Κανονισµός (ΕΚ)
αριθ. 1268/99 του Συµβουλίου, ΕΕ L 161, της 26.6.1999, σ. 87) και τη στήριξη έργων
υποδοµής στον τοµέα του περιβάλλοντος και των µεταφορών στο πλαίσιο του διαρθρωτικού
µέσου ISPA (Κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 1267/99 του Συµβουλίου, ΕΕ L 161, της 26.6.1999, σ.
73), το οποίο δίδει έµφαση σε µέτρα παρόµοια µε εκείνα του Ταµείου Συνοχής για την
προενταξιακή περίοδο. Με τη βοήθεια των εθνικών αυτών χορηγήσεων, η Τσεχική
∆ηµοκρατία µπορεί επίσης να χρηµατοδοτήσει µέρος της συµµετοχής της σε κοινοτικά
προγράµµατα, συµπεριλαµβανοµένων των προγραµµάτων-πλαισίων έρευνας και
τεχνολογικής ανάπτυξης και των προγραµµάτων στους τοµείς της εκπαίδευσης και των
επιχειρήσεων. Εξάλλου, η Τσεχική ∆ηµοκρατία θα έχει πρόσβαση στη χρηµατοδότηση από
πολυκρατικά και οριζόντια προγράµµατα που έχουν άµεση σχέση µε το κεκτηµένο. Όλα τα
επενδυτικά έργα θα πρέπει να συγχρηµατοδοτούνται συστηµατικά από τα υποψήφια κράτη. Η
Επιτροπή συνεργάζεται από το 1998 µε την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και µε τα
διεθνή χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, ιδίως, την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και
Ανάπτυξης και την Παγκόσµια Τράπεζα, προκειµένου να διευκολυνθεί η συγχρηµατοδότηση
έργων που σχετίζονται µε προενταξιακές προτεραιότητες.

6. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ

Η κοινοτική βοήθεια για τη χρηµατοδότηση έργων από τα τρία προενταξιακά µέσα, τουτέστιν
το Phare, το ISPA και το SAPARD, προϋποθέτει την τήρηση, εκ µέρους της Τσεχικής
∆ηµοκρατίας, των υποχρεώσεών της που απορρέουν από την ευρωπαϊκή συµφωνία, την
περαιτέρω πρόοδο προς την κατεύθυνση της εκπλήρωσης των κριτηρίων της Κοπεγχάγης και,
ιδίως, την πρόοδο όσον αφορά την εκπλήρωση των ειδικών προτεραιοτήτων που
καθορίζονται στην παρούσα αναθεωρηµένη εταιρική σχέση για την προσχώρηση. Η µη
τήρηση αυτών των γενικών προϋποθέσεων θα µπορούσε να ωθήσει το Συµβούλιο να
αποφασίσει την αναστολή της χρηµατοδοτικής βοήθειας βάσει του άρθρου 4 του κανονισµού
(ΕΚ) αριθ. 622/98.

7. ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ

Η εφαρµογή της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση παρακολουθείται στο πλαίσιο της
ευρωπαϊκής συµφωνίας. Όπως τονίστηκε κατά το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του
Λουξεµβούργου, είναι σηµαντικό τα όργανα της ευρωπαϊκής συµφωνίας να εξακολουθήσουν
να αποτελούν το πλαίσιο εντός του οποίου µπορεί να εξεταστεί η υιοθέτηση και η εφαρµογή
του κεκτηµένου. Οι σχετικοί τοµείς της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση συζητούνται
από την αρµόδια υποεπιτροπή. Η Επιτροπή Σύνδεσης συζητεί τις γενικές εξελίξεις, την



15

επιτευχθείσα πρόοδο και τα προβλήµατα που ανακύπτουν όσον αφορά την τήρηση των
προτεραιοτήτων και την επίτευξη των ενδιάµεσων στόχων της εταιρικής σχέσης, καθώς και
ειδικότερα θέµατα που της υποβάλλουν οι υποεπιτροπές.

Η επιτροπή διαχείρισης του Phare µεριµνά ώστε οι ενέργειες που χρηµατοδοτούνται βάσει
των τριών προενταξιακών µέσων, δηλ. του Phare, του ISPA και του SAPARD, να είναι
συµβατές µεταξύ τους καθώς και µε τις εταιρικές σχέσεις για την προσχώρηση, όπως
προβλέπεται στο συντονιστικό κανονισµό (Κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 1266/99 του Συµβουλίου,
ΕΕ L 161, της 26.6.1999, σ. 68).

Η εταιρική σχέση για την προσχώρηση θα εξακολουθήσει να τροποποιείται όπως κρίνεται
αναγκαίο, σύµφωνα µε το άρθρο 2 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/98.


